ÍNDICE

GABINETE

1. CONVOCAÇÃO REUNIÃO DIRETORES UNIDADES ESCOLARES

ESE

2. ATRIBUIÇÃO PELO SITE DA DIRETORIA

NPE

3. TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - ORIENTAÇÃO INICIAL PARA O 3º
BIMESTRE - ANOS FINAIS E ENSINO MÉDIO

4. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO CONCURSO DE DESENHO DO
CONSOLADO DA CHINA 2023

5. REUNIÃO DE TRABALHO 11/08/2023 - PROFESSOR ARTICULADOR
DO PEF

6. MONITORAMENTO 2º TRIMESTRE- 2023

7. ERRATA - CRONOGRAMA DE ELETIVAS 2º SEMESTRE 2023

BOLETIM
INFORMATIVO

DER TAQUARITINGA
07/08/2023

Legenda:
Convocação
Necessidade de devolutiva e/ou preenchimento

Interessados: Diretores Escolares

Prezados (as),

CONVOCAMOS os Diretores das unidades escolares para participarem da Reunião
“Administrativa - CAF", a ser realizada no dia 9 de agosto de 2023, das 14h às
16h00, pela Plataforma TEAMS:

Agenda de trabalho:

Abertura Dirigente Regional de Ensino: Carlos Benedito Gabriel

Leonardo Stafuza Moreira – D.E. Araçatuba

Gestão Àgil - Banco do Brasil
Gestão Àgil – Prestação de Contas SED

Mateus Silva – EE Iracema de Oliveira Carlos
Cadastro perfil Banco do Brasil – Diretor executivo da APM

Segue abaixo, o link:
https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3ameeting_Y2Y1ZjYxNWQtMzA3Yy00ZDA2LTkxYTAtMDliYWQzN2Q1MjA3
%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-
ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%220b2b9b7c-6cb0-4a5e-8f66-
4c0c66a4bbff%22%7d

1. CONVOCAÇÃO REUNIÃO DIRETORES UNIDADES
ESCOLARES

BOLETIM
INFORMATIVO

DER TAQUARITINGA
07/08/2023

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_Y2Y1ZjYxNWQtMzA3Yy00ZDA2LTkxYTAtMDliYWQzN2Q1MjA3%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%220b2b9b7c-6cb0-4a5e-8f66-4c0c66a4bbff%22%7d

Interessados: Diretores Escolares
Anexo: Planilha Atribuição pelo site da Diretoria

Prezados (as),

Encaminhamos resultado da atribuição pelo site da Diretoria de Ensino.

2. ATRIBUIÇÃO PELO SITE DA DIRETORIA

BOLETIM
INFORMATIVO

DER TAQUARITINGA
07/08/2023

Interessados: Equipe Gestora e docentes de Tecnologia e Inovação - ANOS
FINAIS E ENSINO MÉDIO.

Prezados (as),

Orientamos que até que seja disponibilizado o material de apoio para o
desenvolvimento das aulas de Tecnologia e Inovação pela SEDUC, os
docentes devem fazer uso do material do ano anterior referente ao 3º
bimestre. Disponibilizamos um DRIVE para facilitar a ação.

Segue o link:

https://seesp-
my.sharepoint.com/:f:/g/personal/camilla_manaia_educacao_sp_gov_br/
ElGvImdi_CVGv95TnIm01NgBk3x_Q-pdJP3Nbj4Ha4FTZg?e=v3wRrR

Informaremos frente as novas orientações. Solicitamos ampla divulgação
aos professores que ministram aulas do Componente.

Em caso de dúvidas estamos à disposição.

Atenciosamente,
PEC Camilla - Tecnologia e Inovação

3. TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - ORIENTAÇÃO INICIAL
PARA O 3º BIMESTRE - ANOS FINAIS E ENSINO MÉDIO

BOLETIM
INFORMATIVO

DER TAQUARITINGA
07/08/2023

https://seesp-my.sharepoint.com/:f:/g/personal/camilla_manaia_educacao_sp_gov_br/ElGvImdi_CVGv95TnIm01NgBk3x_Q-pdJP3Nbj4Ha4FTZg?e=v3wRrR

Interessados: CGP, CGPG e Professores de Arte

Prezados (as),

Segue abaixo a tabela com divulgação dos vencedores do concurso.

A equipe Diretoria de Ensino - Região Taquaritinga agradece a todos os
participantes.

4. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO CONCURSO DE
DESENHO DO CONSOLADO DA CHINA 2023

BOLETIM
INFORMATIVO

DER TAQUARITINGA
07/08/2023

Interessados: CGP, CGPG e Professores de Arte

4. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO CONCURSO DE
DESENHO DO CONSOLADO DA CHINA 2023

BOLETIM
INFORMATIVO

DER TAQUARITINGA
07/08/2023

Interessados: Professor Articulador do PEF das Escolas:
EE Gastão Liberal Pinto - Dom,
EE Leonilda Lopes Biasotto - Profª,
EE Celso Barbieri - Dr.,
EE Villa Lobos - Maestro

Prezados (as),

CONVOCAMOS o Professor Articulador do Programa Escola da Família
para participar da Reunião de Trabalho: "Programa Escola da Família", a
ser realizada no dia 11/08/2023, das 8h às 12h, na sede da Diretoria de
Ensino.

5. REUNIÃO DE TRABALHO 11/08/2023 - PROFESSOR
ARTICULADOR DO PEF

BOLETIM
INFORMATIVO

DER TAQUARITINGA
07/08/2023

Interessados: Diretores Escolares e interlocutores dos Programas MEC nas Unidades
Escolares

Prezados (as),

No Boletim Informativo Diário da Diretoria de Ensino publicado no dia 03/08/2023,
foi divulgado o Programa Tempo de Aprender para o monitoramento dos
Programas MEC 2º trimestre - 2023, estamos republicando a informação, com todos
os links para as respostas:

Com o intuito de darmos continuidade ao Monitoramento dos Programas MEC,
informamos que as escolas deverão responder, até o dia 31/08/2023, o
monitoramento dos Programas Abaixo:

1- Sala de recurso;
2- Pronem;
3- Proif;
4- Conectada;
5- Tempo de Aprender.

Solicitamos que as escolas respondam, APENAS, nas colunas, cujos títulos estão em
azuis e brancos, conforme orientação abaixo:

MONITORAMENTO SEGUNDO TRIMESTRE 2023
- Utilizou o valor de Custeio, conforme plano elaborado?
- Utilizou o valor de Capital, conforme plano elaborado?
- Os recursos do Programa Sala de recursos, foram empregados em:
- Valor de Custeio que ainda possui em Conta
- Valor de Capital que ainda possui em Conta
- Vai utilizar recurso em segurança? (conforme resolução 6)

6. MONITORAMENTO 2º TRIMESTRE- 2023

BOLETIM
INFORMATIVO

DER TAQUARITINGA
07/08/2023

Interessados: Diretores Escolares e interlocutores dos Programas MEC nas Unidades
Escolares

ATENÇÃO:
Por favor, não mexer nas demais colunas.
Somente as escolas que estão nas listas de cada programa, deverão responder, não
é para acrescentar novas escolas nas linhas e nem acrescentar novas colunas.
As escolas entrarão pelos links encaminhados abaixo, para responderem as
colunas.
Nos saldos em conta, colocar apenas números, acompanhados de vírgulas, para
separar os valores dos centavos, se estiver zerado, apenas coloque 0,00.

1- Sala de Recurso:
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1GsDITrzyII077-
3Q0UMiK_wCPh2EZXLH5fd8S7XGN5Y/edit?usp=sharing

2- Pronem:
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1-
up7ObJsjmZN5OysW3ORTthfo4ZAKcqkNfAqBEwmick/edit?usp=sharing

3- Proif:
https://docs.google.com/spreadsheets/d/16mdIvjo4nWesJgA5cBMtD3D7yEmink1d
VdJLpRDgFOA/edit?usp=sharing

4- Conectada:
https://docs.google.com/spreadsheets/d/11ykNqS9zpHd_7oI2ZXX3-nfrYqpo0-
vhWvXJPUpohRQ/edit?usp=sharin

5- Tempo de Aprender:
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1uFl8sibmM4FEECylErK5cOOpce7zfEt6Fyt
yAYgjsQs/edit?usp=sharing

6. MONITORAMENTO 2º TRIMESTRE- 2023

BOLETIM
INFORMATIVO

DER TAQUARITINGA
07/08/2023

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1GsDITrzyII077-3Q0UMiK_wCPh2EZXLH5fd8S7XGN5Y/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1-up7ObJsjmZN5OysW3ORTthfo4ZAKcqkNfAqBEwmick/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/16mdIvjo4nWesJgA5cBMtD3D7yEmink1dVdJLpRDgFOA/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/11ykNqS9zpHd_7oI2ZXX3-nfrYqpo0-vhWvXJPUpohRQ/edit?usp=sharin
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1uFl8sibmM4FEECylErK5cOOpce7zfEt6FytyAYgjsQs/edit?usp=sharing

Interessados: Equipe Gestora e docentes do componente ELETIVAS

Prezados (as),

A Coordenadoria Pedagógica (COPED) informou a retificação do
Cronograma de Eletivas 2º Semestre 2023, constante do Documento
Orientador de Eletivas publicado no Boletim da Subsecretaria nº 27 de 14
de julho de 2023. Considerar o cronograma a seguir:

Em caso de dúvidas estamos à disposição.

Atenciosamente,

PEC Camilla - Tecnologia e Inovação

7. ERRATA - CRONOGRAMA DE ELETIVAS 2º
SEMESTRE 2023

BOLETIM
INFORMATIVO

DER TAQUARITINGA
07/08/2023